Mengungkap Makna Kewalian Dalam Tasawuf Pandangan al-hakim al-Tirmidzi dan Ibn Taymiyyah* (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2005), 141.

<sup>17</sup>Ali, *Manusia Citra...*, 182.

<sup>18</sup>Nor Huda, *Islam Nusantara Sejarah Sosial Intelektual Islam di Indonesia* (Yogyakarta: Ar-Ruzz Media, 2007), 181.

Muhammad Nafis diperkirakan lahir pada tahun 1148 H/1735 M di Martapura, Kabupaten Banjar, Provinsi Kalimantan Selatan dari keluarga bangsawan Banjar.<sup>19</sup> Tahun kewafatannya tidak diketahui secara pasti, tetapi ada yang memperkirakan tahun 1812 M.<sup>20</sup> Terdapat tiga tempat yang diduga sebagai makam Nafis yakni di desa Kelua, Kusan, dan Sigam.<sup>21</sup> Di antara ketiga tempat tersebut, Kelua menjadi lokasi yang paling banyak dikunjungi.<sup>22</sup>

Pendidikan awal Nafis tidak begitu jelas, tetapi kemungkinan besar bermula dari menuntut ilmu agama di Kalimantan.<sup>23</sup> Kecenderungan Nafis terhadap tasawuf mulai terlihat sejak kecil.<sup>24</sup> Nafis meneruskan pendidikan ke Haramayn (Mekkah dan Madinah). Beberapa nama yang diyakini sebagai guru-guru Nafis antara lain Abdullah Hijazi as-Syarkawi al-Azhari (1150 H/1737 M-1227 H/1812 M), Muhammad bin Abdul Karim as-Samman al-Madani (1132 H-2 Dzulhijjah 1189 H), Abdurrahman bin Abdul Aziz al-Maghribi, Shiddiq bin Umar Khan, Muhammad al-Jawhari al-Mishri (1132 H/1720 M-1186 H/1172 M), Yusuf Abu Dzarrah al-Mishri, Abdullah bin Ibrahim al-Mirghani (wafat 1207 H/1792 M), dan Abu Fauzi Ibrahim bin Muhammad al-Ra'is al-Zamzami al-Makki (1110 H-1194 H).<sup>25</sup>

Muhammad Nafis mengikuti mazhab Syafi'i dalam bidang fikih, doktrin Asy'ari dalam kalam, dan pengikut Junaid dalam bidang tasawuf serta berafiliasi dengan beberapa tarekat (seperti tarekat Qadiriyyah, Syaththariyyah, Sammaniyah, Naqsyabandiyah, dan Khalwatiyyah).<sup>26</sup> Semua tarekat yang dianut oleh Nafis tergolong tarekat yang masyhur.

Nama kitab *ad-Durr an-Nafis* selengkapnya adalah *ad-Durr an-Nafis fi Bayân Wabdah al-Af'âl wa al-Asmâ' wa ash-Shifât Zât at-Taqdis (Mutiarâ yang Indah Pada Menyatakan Wabdah Af'âl dan Asma dan Shifat dan Zat Yang Suci)*.<sup>27</sup> Kitab *ad-Durr an-Nafis* yang selesai ditulis setelah waktu isya pada malam Rabu 27 Muharam tahun 1200 H atau 30 November 1785 M,<sup>28</sup> merupakan kitab kecil dan tipis berbahasa Arab Melayu yang isinya sangat padat mengenai ajaran tauhid tasawuf tingkat tinggi menjelaskan tentang keesaan Allah dari *zât*, *shifât*, *asmâ'*, dan *af'âl*.<sup>29</sup>

mencapai tingkat arif billah (orang yang mencapai hakikat) yang keilmuannya telah matang dan hatinya tidak pernah lupa kepada Allah.<sup>30</sup>*

Sketsa Biografi Intelektual Abdush-Shamad al-Falimbânî dan Tentang Kitab *Siyar as-Sâlikîn* Abdush-Shamad al-Falimbânî diperkirakan lahir sekitar 1116 H/1704 M.<sup>31</sup> Tahun meninggal Shamad diperkirakan tahun 1203 H/1789 M setelah menyelesaikan karya terakhir, *Siyar as-Sâlikîn*.<sup>32</sup> Ada yang mengatakan bahwa Shamad meninggal akibat terbunuh dalam perang melawan Thai (perang antara kesultanan Kedah dan Siam).<sup>33</sup> Daerah yang diduga tempat meninggal Shamad antara lain di perbatasan Malaysia (Kedah) dan Siam, di Patani Thailand Selatan, dan di Arabia.<sup>34</sup>

Dalam penerbitan lain lebih banyak menyebutkan judul lengkap kitab ini dengan *Sair as-Sâlikîn ila Ibadah Rabb al-Alamin*. *Siyar as-Sâlikîn* merupakan kitab tasawuf dalam bahasa Arab Melayu yang terdiri atas empat bagian. Bagian pertama membahas tentang ilmu *ushuluddin* dan segala masalah yang berkaitan dengan ibadah *ẓahir* (ditulis pada 1193 H/1779 M dan selesai pada awal tahun 1194 H/1780 M di Mekah).<sup>44</sup> Bagian kedua membahas hukum dan adab yang berlaku dalam kehidupan (mulai ditulis pada 1194 H/1780 M dan selesai pada hari Sabtu, 19 Ramadan 1195 H/1781 M di Thaif).<sup>45</sup> Bagian ketiga membahas maksiat yang membinasakan amal (mulai ditulis pada tahun 1195 H/1781 M dan diselesaikan pada 19 Safar 1197 H/1783 M di Makkah).<sup>46</sup> Bagian keempat membahas ibadah batin (tidak disebutkan tahun penulisannya, sedangkan selesainya pada 20 Ramadan 1203 H/1788 M di Thaif).<sup>47</sup> Sebagian besar isi kitab ini adalah merupakan terjemahan dari *Lubab Ihya* (*mukhtasar* atau ringkasan kitab *Ihya Ulumiddin* karya al-Ghazali). Shamad sendiri menggolongkan kitab ini sebagai kitab tasawuf *mubtadi* (pemula).<sup>48</sup>